

II - ARABAKO LURRALDE
HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

URKABUSTAIZKO UDALA

Urkabustaizko Udalak herrietako administrazio batzarrei azpiegitura eta hobekuntza lanak egiteko emango dizkien dirulaguntzen 2024ko urteko deialdia. 2023an egindako obrak

BDNS(Identif.): 755549.

Diru-laguntza orokorreari buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 17.3.b eta 20.8.a artikuluetan ezarritakoaren arabera, deialdiaren laburpena argitaratzen da. Horren testu osoa datu base nazionalean aurki daiteke. Diru-laguntzak: (<https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convectoria/755549>).

Urkabustaizko Udalak udalerriko administrazio batzarrei azpiegitura eta herrien hobekuntza lanak egiteko emango dizkien dirulaguntzen 2024ko urteko deialdiaren oinarri espezifikoak. 2023an egindako obrak

I Kapitula. Xedapen orokorrak

1. artikulua

Ordenantza honen xedea da Urkabustaizko udalerrian dirulaguntzak emateko irizpideak eta prozedura egituratzea eta finkatzea, udala osatzen duten administrazio batzarrentzako.

2. artikulua

Dirulaguntzen esleipenak, ordenantza honen edukia aplikatuz, dagokion aurrekontu-partida esleitzea eskatuko du, Udalbatzak uneko ekitaldirako onartutako aurrekontu orokorrean jasota dagoena.

3. artikulua

Dirulaguntzak emateko, arau hauek bete beharko dira:

- Borondatezkoa eta behin-behinekoa izango da, ordenantza honek xedatzen duena izan ezik.
- Ezin izango dira aurrekari gisa aipatu.
- Ezin izango da dirulaguntza handitu edo berrikusi.

4. artikulua

Dirulaguntzak liberalitate hutsez ematen dituzten erabakiak deusezak izango dira.

II Kapitula. Eskatzaileak

5. artikulua

Honako hauek eskatu ahal izango dituzte dirulaguntzak:

Urkabustaizko Udala osatzen duten administrazio batzarrak, alkate-udalburuak izenpetutako eta Urkabustaizko Udaleko alkate-lehendakariari zuzendutako idazkiaren bidez.

III Kapitulua. Dirulaguntzen helburua

6. artikulua

Ordenantza honek finantzaketa lerro bat ezartzeko tresna izan nahi du, obrak egiten dituzten udaleko administrazio batzarrei dirulaguntzak emateko, udalaren dirulaguntza beste erakunde batzuek finantzatuko ez duten obra-ehunekoari aplikatuz (obra eta zerbitzuen foru planaren kasuan, Arabako Foru Aldundiak diruz lagundu ezin duen obraren ehuneko 20ari, edo dagokion ehunekoari).

7. artikulua

Dirulaguntza jaso dezaketen obrak eta horien lehentasun-ordena.

Obretan lehentasun-hurrenkera hau ezartzen da, garrantziaren beheranzko ordenean:

7.1 Ur-hornidurako eta saneamenduko obrak.

7.2 Argiteria publikoko obrak eta kaleen zoladura.

7.3 Herrien ondarea mantentzeko eta hobetzeko obrak.

Dirulaguntzak esleitzeko irizpide orokorrak.

8. artikulua

Laguntza-programa honetara bildu ahal izateko, administrazio batzarrek kostu ekonomikoa ordaintzeko konpromisoa hartu beharko dute, hau da, dirulaguntza eskatzen den diruz lagundu gabeko obraren edo obren aurrekontu orokorraren zatiaren ehuneko 10.

Obraren aurrekontu orokorrean gauzatze materialari dagozkion gastuak eta ordainsari teknikoak sartuko dira.

9. artikulua

Alderdiaren guztizkoaren gaineko ehuneko 25eko ehunekoa. Udalak aurrekontuan sartutako guztizko kopuruaren ehuneko 25 irizpide lineal baten arabera banatuko da Udala osatzen duten 10 administrazio batzarren artean.

10. artikulua

7. artikuluan deskribatutako obretarako diruz lagun daitezkeen ehunekoak.

10.1 Ura hornitzeko eta saneatzeko obrak. Kontzeptu horretara aurrekontu-partidaren baliabide guztien ehuneko 30 bideratzea erabaki da.

Urtean zehar dirulaguntza kontzeptu horrengatik eskatzen duen administrazio batzar bakarra badago, dirulaguntza gisa guztizko kopuruaren ehuneko 70 bideratuko da, eta gainerako ehuneko 30a diruz lagun daitezkeen hurrengo atalari esleitu zaio (10.2).

Urtean zehar 2 Administrazio batzordek edo gehiagok dirulaguntza eskatzen badute kontzeptu horrengatik, partida osoa banatuko da, honako irizpide honi jarraituz:

Batzorde bakoitzari ordaindu beharreko zenbatekoa honako formula hau aplikatuta ateratzen dena izango da:

$$\frac{\text{Partidan banatu beharreko kopurua}}{\text{Batzorde guztietan diruz lagun daitezkeen gehieneko kopuruaren batura}} = X$$

Zatiketa horren emaitza batzorde bakoitzarentzat diruz lagun daitezkeen gehieneko kopuruaz biderkatuko da, eta lortutako zenbatekoa dagokion azken dirulaguntza izango da.

10.2 Argiteria publikoko obrak eta kaleen zoladura. Aurrekontu-partidaren baliabide guztien ehuneko 30 kontzeptu horretara bideratzea proposatzen da. Ondarearen partida osoa eskatu duten batzarren artean banatuko da.

Gainera, 10.1 atalean ezarritakoaren arabera, soberan geratzen den kopurua gehi dakioke.

Urtean zehar dirulaguntza kontzeptu horrengatik eskatzen duen administrazio batzar bakarria badago, guztizko zenbatekoaren ehuneko 80 erabiliko da dirulaguntza gisa, eta gainerako ehuneko 20a diruz lagun daitekeen hurrengo atalari esleitu zaio (10.3).

Urtean zehar 2 Administrazio batzordek edo gehiagok dirulaguntza eskatzen badute kontzeptu horrengatik, partida osoa banatu ahal izango da, irizpide honi jarraituz:

Batzorde bakoitzari ordaindu beharreko zenbatekoa honako formula hau aplikatuta ateratzen dena izango da:

$$\frac{\text{Partidan banatu beharreko kopurua}}{\text{Batzorde guztietan diruz lagun daitezkeen gehieneko kopuruen batura}} = X$$

Zatiketa horren emaitza batzorde bakoitzarentzat diruz lagun daitekeen gehieneko kopuruaz biderkatuko da, eta lortutako zenbatekoa dagokion azken dirulaguntza izango da.

10.3 Herrien ondarea mantentzeko eta hobetzeko obrak. Aurrekontu-partidaren baliabide guztien ehuneko 15 kontzeptu horretara bideratzea proposatzen da.

Bideen konponketak ezin izango dira atal honetan sartu.

Gainera, eraikinetako altzariak ez dira ondareztat hartuko.

Administrazio batzarrek epigrafe honetan sartu ahal izango dituzte kultu-tokiak (elizak, ermitak) mantentzeko eta hobetzeko obrak, nahiz eta administrazio batzarraren titulartasunekoak ez izan.

Gainera, partida horri, hala badagokio, 10.1 eta 10.2 idatz-zatietako soberako kopuruak gehitu ahal izango zaizkio.

Ondareari buruzko partida osoa hala eskatu duten batzarren artean banatuko da, eta, ondoren, bideak konpontzeko dirulaguntza eskatzen duten batzarrak gehituko dira, aurreko partidetakoa soberakina edo partida horretako soberakina banatzeko.

Batzorde bakoitzari ordaindu beharreko zenbatekoa honako formula hau aplikatuta ateratzen dena izango da:

$$\frac{\text{Partidan banatu beharreko kopurua}}{\text{Batzorde guztietan diruz lagun daitezkeen gehieneko kopuruen batura}} = X$$

Zatiketa horren emaitza batzorde bakoitzarentzat diruz lagun daitekeen gehieneko kopuruaz biderkatuko da, eta lortutako zenbatekoa dagokion azken dirulaguntza izango da.

Urtean zehar dirulaguntza kontzeptu horrengatik eskatzen duen administrazio batzar bakarria badago, guztizko zenbatekoaren ehuneko 100 erabiliko da dirulaguntza gisa, diruz lagun daitekeen gehieneko kopurura iritsi arte.

Urtean zehar 2 administrazio batzordek edo gehiagok dirulaguntza eskatzen badute kontzeptu horrengatik, partida osoa banatuko da, honako irizpide honi jarraituz:

Batzorde bakoitzari ordaindu beharreko zenbatekoa honako formula hau aplikatuta ateratzen dena izango da:

$$\frac{\text{Partidan banatu beharreko kopurua}}{\text{Batzorde guztietan diruz lagun daitezkeen gehieneko kopuruen batura}} = X$$

Zatiketa horren emaitza batzorde bakoitzarentzat diruz lagun daitezkeen gehieneko kopuruaz biderkatuko da, eta lortutako zenbatekoa dagokion azken dirulaguntza izango da.

10.4 Aurreko partidetakoa soberakina. Landa bideen konponketa. Ordenantzan finkatutako irizpideen arabera Batzarrei dirulaguntzak esleitu ondoren, aurreko partidetakoa diru-kopuruak (10.1; 10.2) eta partida honetan (10.3) egon litekeen soberakina ez banatzeagatik soberakinik balego, bidezkoa izango da bideak konpontzeko dirulaguntzak emateko aukera aztertzea. Ondorio horietarako, landa-bidetzat hartuko dira Arabako Lurralde Historikoko landa-bideak erabili, zaindu eta zaintzeko otsailaren 13ko 6/1995 Foru Arauan jasotakoak. Foru-arau horren 2. artikulua honako hau ezartzen du: "Landa-bidetzat hartuko dira herriguneak eta errepideak landa-finkekin, ibaiekin, basoekin, mendiak, herri-lurrekin edo larre-lurrekin lotzen dituzten titulatasun publikoko komunikazio-bideak, eta batez ere finken edo nekazaritza-ustiatuegien zerbitzurako dira".

Arau honen ondorioetarako, landa-bidetzat hartuko dira helburu horretarako berariaz erakitakoak nahiz nekazaritzarako bereziki eraiki ez diren eta lehentasunez helburu horretarako erabiltzen diren beste edozein bide.

Nekazaritza Sailaren bidez edo beste erakunde baten bidez Arabako Foru Aldundiari bideak konpontzeko dirulaguntza eskatu dioten administrazio batzarrei emango zaie lehentasuna.

Era berean, lehentasuna emango zaie Arabako Foru Aldundiko Landa Bideen Erregistro Ofizialean inskribatuta dauden bideei.

Landa-bideak konpontzeko 2 eskaera edo gehiago egonez gero, batzorde bakoitzari ordaindu beharreko zenbatekoa honako formula hau aplikatuta ateratzen dena izango da:

$$\frac{\text{Partidan banatu beharreko kopurua}}{\text{Batzorde guztietan diruz lagun daitezkeen gehieneko kopuruen batura}} = X$$

Zatiketa horren emaitza batzorde bakoitzarentzat diruz lagun daitezkeen gehieneko kopuruaz biderkatuko da, eta lortutako zenbatekoa dagokion azken dirulaguntza izango da.

11. artikulua

Kontzejuak partikularrek ordaindu eta egin beharreko urbanizazio-obra egitea.

Kontzejuak urbanizazio-obra bere kontura egitea erabakitzen badu, hala nola, ur-eroanbideak, argiteria, saneamendua eta abar, partikularrek beren hirigintza-betebeharren barruan ordaindu eta egin beharrekoak, obra horiek ezingo dira kontuan hartu laguntza-programa honen barruan diruz lagun daitezkeen obra gisa.

12. artikulua

Beste erakunde batzuek diruz lagundu ez eta kontzejuak gauzatzea erabakitzen duen obra.

Udalak sortutako aurrekontu-partida batez ere beste erakunde batzuek diruz lagundu ez duten obra-zatia diruz laguntzeko bada ere (adibidez, obra eta zerbitzuen foru planaren kasuan, obraren guztizko kostuaren ehuneko 20 edo dagokion ehunekoa), administrazio-batzarren batek, dirulaguntza jaso dezaketen obretako bat gauzatzeko inolako dirulaguntzarik jaso ez badu ere, horri ekitea erabakitzen badu, batzordeari dirulaguntza eskatu ahal izango dio, eta batzordeko kideek, salbuespen gisa eta kasuz kasu aztertuta, erabaki ahal izango dute diruz laguntzeko sartu edo ez.

IV. Kapitula

13. artikulua

Dirulaguntzak eskatzeko prozedura eta epeak.

Udalbatzak urtero diru-kopuru bat esleituko du udal aurrekontuan, hemen arautzen diren dirulaguntzei erantzuteko. Zenbatekoa udal-helburu orokorrak planifikatu eta zehazteko aukeren arabera izango da.

14. artikulua

Uneko ekitaldian dirulaguntzetarako zein obra sar daitezkeen zehazteko irizpidea.

Administrazio batzordeek dirulaguntzen urteko programaren barruan sartu ahal izango dituzte dagokion erakundearen dirulaguntza duten batzarrek egindako obra guztiak (AFA, Foru Plana).

14.1 Dirulaguntza eskatzeko epea: hilabete, ALHAOn argitaratzen denetik kontatzen hasita.

Urtero, administrazio batzarrek, udalak horretarako deialdia egin ondoren, Urkabustaizko Udaleko erregistroan aurkeztu beharko dute formalki dirulaguntzaren ondorioetarako sartu nahi duten obra-programa.

14.2 Aurkeztu beharreko agiriak:

Alkate-udalburuari zuzendutako eskabidearekin batera, I. eranskineko ereduaren arabera, honako agiri hauek aurkeztu beharko dira:

- Udalak deitutako laguntza-programara biltzea ebazten duen kontzejuaren erabakia.
- Egin beharreko obren aurrekontu xehatua.
- Dirulaguntza eman duen erakundearen jakinarazpena.

Aurkeztutako dokumentazioa administrazio batzarrekiko harremanetarako batzordeko kideek aztertu eta baloratuko dute. Organo horrek egokitzat jotzen duen dokumentazio osagarria aurkezteko eskatu ahal izango du.

14.3 Aurkeztutako eskabideak aztertzea eta baloratzea:

Urkabustaizko Udalak bi (2) hilabeteko epea irekiko du urtero, administrazio batzarrek ordenantza honetako dirulaguntzen programara biltzeko eskabidea aurkez dezaten.

Eskabideak aurkezteko epea amaitu eta hurrengo hilabetez zehar, administrazio batzarrekiko Harremanetarako batzordeak aurkeztutako eskabideak aztertu eta baloratuko ditu, ordenantza honetan jasotako irizpideak aplikatuz.

Administrazio batzarrekiko harremanetarako batzordeak dirulaguntzak banatzeko erabaki-proposamena egingo du, eta, ondoren, proposamen hori Udalbatzari helaraziko dio, berretsi dezan.

V. Kapitula. Onuradunen betebeharrak

15. artikulua

Onuradunek egiazkoak izan behar dute: oro har, udal administrazioari ematen dioten informazioan; zehazki, egin beharreko obrei buruzko informazioan, hala nola sor daitezkeen gastuen likidazioan.

16. artikulua

Era berean, onuradunek udal administrazioak eskatutako informazio osagarria emateko betebeharra dute, ordenantza honetako zehaztapenak egokiago betetzeko.

17. artikulua

Eskatutako informazioa emateko betebeharra eta emandako informazioa egiazkoa ez dela egiaztatuz gero, emandako dirulaguntza ezeztatu egingo da, eta onuradunak itzuli egin beharko du ordaindutako zenbatekoa, eta ezingo da onartu gutxienez hurrengo bi deialdietan.

Informazioa egiazkoa ez dela egiaztatzeko, udalbatzak erabaki bat hartuko du, administrazio batzarrekiko Harremanetarako batzordeak proposatuta. Bertan, berariaz adieraziko da aurreko paragrafoan aipatzen diren zehapenak aplikatuko direla.

18. artikulua

Lortutako dirulaguntza erakundearen helburuei eta izateko arrazoiei aplikatzeko betebeharra du onuradunak. Betebehar hori betetzen ez dela egiaztatzen bada, aurreko artikuluan adierazitako araubide juridikoa bete beharko da, eta hurrengo bost deialdietan ezin izango da onartu zehapena.

19. artikulua

Okerreko borondatea edo fede onaren aurkakoa adierazten duen beste edozein jokabide behar bezala egiaztatu eta zehatuko da Udalbatzaren erabakiaren bidez, aurreko artikuluetan adierazitako irizpideei jarraituz.

VI. Kapitulua. Emandako dirulaguntzen ordainketa**20. artikulua**

Aurreko arauen arabera emandako dirulaguntzak onuradunak izendatutako banku-kontuan sartuta emango dira.

Administrazio batzarrak obrari dagokion ziurtagiria edo faktura aurkeztu ondoren ordainduko da dirulaguntza.

I ERANSKINA

**DIRULAGUNTZAK ESKATZEA AZPIEGITURA-OBRAK EGITEKO ETA HERRIAK HOBETZEKO,
ORDENANTZA ARAUTZAILEAREN ARABERA 2024KO EKITALDIA (2023AN EGINDAKO OBRAK)**

Eskatzailea
Izen-abizenak
NAN
Administrazio batzarra
IFK
Helbidea
Herriaren helbidea
Telefonoa
e-posta
Administrazio Batzarraren izenean jardunez, ondoren zehazten diren obrak Urkabustaizko Udalak urtero egiten duen dirulaguntzen deialdian sartzeko eskatzen dut.
Obraren izena
Kostu ekonomikoa guztira
Dirulaguntzaren eskaera justifikatzeko, honako dokumentazio hau aurkezten dut:
Faktura/k.
Ordainagiriak.
Kontzejuaren erabakiaren data.
Beste erakunde batzuek (AFA, Eusko Jaurlaritza, etab.) dirulaguntza emateko ebazpena.

Izarra, 2024ko apirilaren 19a
Alkatea
XABIER ÁLVAREZ DE ARCAYA FERNÁNDEZ DE LANDA